Pierderile Englesilor sunt fórte mari.
Grămezi de cadavre acoperă câmpul de
luptă. Burii au pierdut un număr conside
rabil de cai.

Bătălia a fost pentru Buri o victoriă
strălucită, care a mărit entusiasmul lor şi
li-a dat speranţa pentru succesele cele
mai mari.

Adunarea „Ardelenei".
Orăştiă, 8 (20) Dec. 1899.

AclI s’a ţinut aici adunarea generală
extra-ordinară a „Ardelenei* , convocată
pentru a modifica mai mulţi paragrafl ai
Statutelor şi a vota un „Regulament4* pen
tru funcţionari.

Propunerile direcţiunii pentru modi
ficarea statutelor au fost primite întocmai.